
 

  

2023. GADA PĀRSKATS 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

līdzdalība biedrībās  

 

2023. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 2 

 

 

Saturs 
Saturs ......................................................................................................................................................................................... 2 

Ievads ......................................................................................................................................................................................... 3 

Biedrību finanšu un saimnieciskā darbība ................................................................................................................................... 5 

Ieņēmumi un izdevumi.............................................................................................................................................................. 6 

Bilances aktīvi ........................................................................................................................................................................... 9 

Bilances pasīvi ........................................................................................................................................................................ 10 

Fondi ........................................................................................................................................................................................ 12 

Kreditori ................................................................................................................................................................................... 13 

Pašvaldību sadarbība ............................................................................................................................................................... 14 

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” ............................................................................................................................. 14 

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” ........................................................................................................................ 177 

Biedrība “Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS METROPOLE”” ..................................................................... 19 

Veselīga dzīvesveida veicināšana un atbalsts sportam .......................................................................................................... 211 

Biedrība “TTT-Rīga” ............................................................................................................................................................. 211 

Biedrība “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” ........................................................................................................ 233 

Attēlu un tabulu rādītājs .......................................................................................................................................................... 255 

  



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 3 

 

 

Ievads 

Rīgas valstspilsētas pašvaldībai (turpmāk – 

Pašvaldība) uz 31.12.2023. bija līdzdalība piecās 

biedrībās ar mērķi – sekmēt Rīgas valstspilsētas 

attīstību, veicināt sporta pieejamību iedzīvotājiem un 

nodrošināt Pašvaldības interešu pārstāvību valsts 

institūcijās un citu pilsētai aktuālu jautājumu 

risināšanu. Pašvaldība vairs neīsteno dalību 

nodibinājumos. 

Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 01.01.2023., 

10. panta pirmās daļas 9. punktā noteikts, ka dome var 

izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības 

kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par 

dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos. 

Likuma 79. panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldību 

kopīgu interešu īstenošanai pašvaldības var dibināt 

kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot šajā 

likumā un Biedrību un nodibinājumu likumā noteikto. 

Savukārt šī panta trešā daļa nosaka, ka dome var lemt 

par pašvaldības dalību biedrībā vai nodibinājumā, kas 

neatbilst šā panta pirmajā daļā noteiktajam, tikai tad, ja 

pašvaldības dalību biedrībā vai nodibinājumā paredz 

starptautiskie normatīvie akti, likums vai Ministru 

kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir 

nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošanai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

87. panta trešajai daļai atvasināta publiska persona – 

pašvaldība, izveidojot privāto tiesību juridiskas 

personas, arī tādas, kurām nav peļņas gūšanas 

rakstura, nevar izvairīties no minētajā likumā noteiktās 

atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, kas neizriet no 

attiecīgās publiskās personas funkcijām.  

Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10. punktā 

noteikts, ka pašvaldībām līdz 30.06.2023. bija likvidē to 

izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā 

likuma 79. pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību 

šādās biedrībās un nodibinājumos. Minētais noteikums 

attiecās uz visām biedrībām un nodibinājumiem, kuros 

pašvaldība ir biedra vai dibinātāja statusā, neatkarīgi 

no organizācijas dibināšanas vai pašvaldības 

iestāšanās tajā brīža. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 10. panta pirmās 

daļas 9. punktam lēmumu par pašvaldības dalības 

izbeigšanu organizācijā pieņem pašvaldības dome.  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (turpmāk – VARAM) mājas lapā publicētajā 

metodiskajā materiālā “Pašvaldības dalība biedrībās 

 
1 Pieejams: https://www.varam.gov.lv/lv/pasvaldibu-likums 
2 Rīgas pilsētas izpilddirektora  03.08.2021. reglaments Nr. RD-21-
11-rgi “Rīgas domes Kapitālsabiedrību pārvaldes reglaments”  un 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas vadītāja 

un nodibinājumos”1 minēts: “lai pašvaldības dome 

lemtu par biedrības vai nodibinājuma dibināšanu vai 

dalības saglabāšanu, tai vispusīgi jāizvērtē visas 

iespējamās attiecīgo pasākumu īstenošanas formas un 

jākonstatē tieši biedrības vai nodibinājuma dibināšanas 

(vai dalības tajā) nepieciešamība, ievērojot arī Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteiktos biedrības un 

nodibinājuma jēdzienus un darbības pamatprincipus. 

Ar nepieciešamību saprot apstākļu kopumu, kas 

norāda uz to, ka tieši un tikai ar biedrību vai 

nodibinājumu kā organizācijas formu ir iespējams veikt 

tās funkcijas un sasniegt tos mērķus, kas konkrētajā 

gadījumā ir noteikti.” 

Ņemot vērā minēto, Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības Centrālās administrācijas 

Kapitālsabiedrību pārvalde (turpmāk – Pārvalde), 

kuras funkcijās saskaņā ar tās reglamentu2 ietilpst  ar 

Rīgas domes lēmumu iegūtas Pašvaldības dalības 

biedrībās un nodibinājumos koordinācija atbilstoši 

Pašvaldībā noteiktajai kārtībai, sadarbībā ar 

atbildīgajām iestādēm sagatavoja  izvērtējumu par ar 

Rīgas domes lēmumu iegūtas dalības biedrībās un 

nodibinājumos atbilstību Pašvaldību likuma 79. panta 

prasībām, kas tika apstiprināts ar Rīgas domes 

28.06.2023. lēmumu Nr. RD-23-2688-lē, vienlaicīgi 

lemjot par izstāšanos no biedrības “Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs” un par dalības izbeigšanu 

nodibinājumā “Latvijas Tehnoloģiskais centrs” un 

nodibinājumā “Latvijas Tehnoloģiskais Parks”. Tāpat 

tika pieņemti citi lēmumi par Pašvaldības līdzdalības 

izbeigšanu biedrībā “Daugavas Savienība” (Rīgas 

domes 28.06.2023. lēmums Nr. RD-23-2699-lē) un 

biedrībā “Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība” 

(Rīgas domes 31.05.2023. lēmums Nr. RD-23-2588-

lē). Attiecīgi dalība šajās biedrībās un nodibinājumos 

tika izbeigta. 

Ņemot vērā minēto, Pašvaldība saglabāja 

līdzdalību trijās biedrībās, kuras nodrošina pašvaldību 

kopīgu interešu īstenošanu: 

- biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”;  

- biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija”;  

- biedrība “Rīgas un Pierīgas pašvaldību 

apvienība “RĪGAS METROPOLE””, 

un divās ar sporta jomu saistītās biedrībās, dalība 

kurās ir atbilstoša sporta jomu regulējošiem 

normatīvajiem aktiem: 

- biedrība “TTT-Rīga”;  

12.07.2023. reglaments Nr. RDCA-23–21-rgs “Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas 
Kapitālsabiedrību pārvaldes reglaments”. 

https://likumi.lv/ta/id/81050-biedribu-un-nodibinajumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956#p79
https://www.varam.gov.lv/lv/pasvaldibu-likums


 

  

2023. GADA PĀRSKATS 4 

 

 
- biedrība “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS 

FEDERĀCIJA”.  

Pašvaldības līdzdalība biedrībās un 

nodibinājumos līdz biedrību un nodibinājumu 

“reformai” tika īstenota un organizēta saskaņā ar Rīgas 

domes priekšsēdētāja 25.10.2013. iekšējiem 

noteikumiem Nr. 8 “Kārtība, kā tiek iegūta un realizēta 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības līdzdalība 

nodibinājumos un biedrībās”. Savukārt pēc – ar Rīgas 

domes 28.06.2023. iekšējiem noteikumiem Nr. RD-23-

24-nt “Rīgas valstspilsētas pašvaldības dalības 

biedrībās un nodibinājumos realizēšanas kārtība”. 

Atbilstoši šajās kārtībās minētajam Pārvaldei ir 

jāapkopo pamatinformācija par biedrībām un 

nodibinājumiem, jākārto biedrību un nodibinājumu 

lietas, kā arī jāsagatavo ikgadējs pārskats par 

Pašvaldības līdzdalību biedrībās un nodibinājumos. 

Pārskats par Pašvaldības līdzdalību biedrībās 

2023. gadā ir sagatavots tikai par tām piecām 

biedrībām, kurās Pašvaldība saglabāja līdzdalību pēc 

“reformas”.  

Pārskats sagatavots ar mērķi apkopot šo 

biedrību galvenos finanšu un saimnieciskās darbības 

rādītājus, kā arī nodrošināt apkopotās informācijas 

publisku pieejamību. 

Pārskata sagatavošanā izmantoti biedrību 

revidēti finanšu pārskatu rādītāji, informācija, kas 

pieejama biedrību mājas lapās, Pārvaldes rīcībā esošā 

informācija, kā arī cita publiski pieejama informācija. 

 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 5 

 

 

Biedrību finanšu un saimnieciskā darbība 

 

Lai sniegtu patiesu un skaidru priekšstatu par 

biedrības līdzekļiem, to avotiem un finansiālo stāvokli 

pārskata gada pēdējā dienā, kā arī par biedrības 

saimnieciskajiem darījumiem, ieņēmumiem un 

izdevumiem pārskata gadā, tiek gatavots gada 

pārskats.  

Biedrības gatavo gada pārskatu saskaņā ar 

Ministru kabineta 14.07.2022. noteikumiem 

Nr. 439 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un 

arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības 

kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā”, kas nosaka 

kārtību, kādā biedrības kārto grāmatvedību vienkāršā 

ieraksta sistēmā, kā arī gada pārskatu struktūru, 

apjomu, saturu, sagatavošanas, pārbaudīšanas un 

iesniegšanas kārtību.  

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 

7. panta pirmo daļu biedrībai ir tiesības papilddarbības 

veidā veikt saimniecisko darbību, kas saistīta ar sava 

īpašuma uzturēšanu vai izmantošanu, kā arī veikt citu 

saimniecisko darbību, lai sasniegtu biedrības mērķus. 

Biedrību un nodibinājumu likuma 7. panta otrajā daļā 

noteikts, ka biedrības ienākumus drīkst izmantot 

vienīgi statūtos noteiktā mērķa sasniegšanai. Peļņu, 

kas gūta no biedrības veiktās saimnieciskās darbības, 

nedrīkst sadalīt starp biedrības biedriem. 

Pārskatā sniegts ieskats katras biedrības 

2023. gada galvenajās aktivitātēs, kā arī apkopota 

informācija par ieņēmumiem un izdevumiem un 

finansiālo rezultātu pārskata periodā. 

Biedrību finanšu un saimnieciskās darbības 

rādītāju analīze sniedz priekšstatu par to finansiālo un 

ekonomisko stāvokli. Kopējie piecu biedrību galvenie 

finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji                   

2021.–2023. gadā apkopoti 1. tabulā. 

1. tabula 

Kopējie biedrību galvenie finanšu un saimnieciskās 

 darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, euro  

  Rādītāji 2021 2022 2023 

2023/2022 

izmaiņas, 

EUR  

2023/2022 

izmaiņas,  

% 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 3 314 886 2 819 798 2 915 461 95 663 103,4 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas 

gadskārtējās iemaksas 1 915 049 2 185 921 2 478 893 292 972 113,4 

  Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 471 040 22 753 6 500 -16 253 28,6 

  Saņemtās dotācijas 439 534 414 744 180 998 -233 746 43,6 

  Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 110 693 67 774 70 959 3 185 104,7 

  

No Eiropas Savienības (turpmāk – ES), 

Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ)  

un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 

finansējums 226 521 38 755 81 657 42 902 2,1 reizi 

  Citi ieņēmumi 152 049 89 851 96 454 6 603 107,3 

Izdevumi kopā, t. sk.: 3 013 270 2 638 767 2 977 827 339 060 112,8 

  Naudas maksājumi personām 211 275 114 835 0 -114 835 X 

  Materiālu izdevumi 38 185 21 991 18 109 -3 882 82,3 

  
Algas un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas (turpmāk – VSAOI) 1 495 539 1 434 261 1 698 847 264 586 118,4 

  
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 26 698 27 821 21 805 -6 016 78,4 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos 

paredzēto mērķu un uzdevumu veikšanai 1 241 573 1 039 859 1 239 066 199 207 119,2 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 301 616 181 031 -62 366 x x 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 1 546 298 1 429 433 1 405 038 -24 395 98,3 

  Ilgtermiņa ieguldījumi 187 113 193 040 186 627 -6 413 96,7 

  Apgrozāmie līdzekļi 1 359 185 1 236 393 1 218 411 -17 982 98,5 

Nauda 1 125 928 1 040 657 862 019 -178 638 82,8 

Fondi kopā, t. sk.: 1 056 062 1 237 093 1 201 573 -35 520 97,1 

  Pamatfonds 131 086 131 086 131 086 0 100 

  Mērķfonds 87 689 87 689 87 689 0 100 

  Rezerves fonds 837 287 1 018 318 982 798 -35 520 96,5 

Kreditori, t. sk.: 490 236 192 340 203 465 11 125 105,8 

  Īstermiņa kreditori 490 236 192 340 203 465 11 125 105,8 

 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 6 

 

 

Ieņēmumi un izdevumi 

 

Biedrību kopējie ieņēmumi 2023. gadā bija 

2 915 461 euro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu, ir 

palielinājušies par 95 663 euro jeb 3,4 % (skatīt 

1. attēlu). Savukārt biedrību kopējie izdevumi 

2023. gadā bija 2 977 827 euro, kas, salīdzinot ar 

2022. gadu, ir palielinājušies par 339 060 euro jeb 

12,8 %. Biedrību kopējo izdevumu pieaugums 

apsteidz kopējo ieņēmumu pieaugumu, kā rezultātā 

2023. gada kopējo ieņēmumu un izdevumu starpība 

bija negatīva (- 62 366 euro).  

 

1. attēls. Biedrību kopējie ieņēmumi, izdevumi un to starpība 2021.–2023. gadā, euro 

 

Lai gan biedrības darbības mērķis nav gūt peļņu, 

tomēr katra gada ieņēmumu un izdevumu starpība 

tieši ietekmē (palielina vai samazina) biedrības 

rezerves fondu, kas nosaka pašas biedrības spēju 

nākotnē darboties ar pašu uzkrātajiem līdzekļiem. 

2023. gadā tikai divas biedrības beidza 

saimniecisko gadu ar pozitīvu rezultātu, tās ir biedrība 

“Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS 

METROPOLE”” (15 149 euro) un biedrība “LATVIJAS 

SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” (5 557 euro), pārējām 

rezultāts bija negatīvs, t. sk. biedrībai “TTT-Rīga” 

(65 082 euro), biedrībai “Latvijas Pašvaldību 

savienība” (12 483 euro) un biedrībai “Latvijas Lielo 

pilsētu asociācija” (5 507 euro). Ja salīdzina ar 

2022. gada rādītājiem, tad rezultāts ir būtiski 

pasliktinājies, jo 2022. gadā biedrību kopējais gada 

ieņēmumu un izdevumu starpības rezultāts bija 

pozitīvs 181 031 euro.

2. attēls Biedrību kopējie ieņēmumi un izdevumi 2023. gadā, euro 

 

1 730 697

276 778

81 173

236 176

590 637

1 743 180

282 285

66 024

230 619

655 719

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000 1 400 000 1 600 000 1 800 000 2 000 000

Latvijas Pašvaldību savienība

Latvijas Lielo pilsētu asociācija

Rīgas Metropole

Latvijas Soprta cīņas federācija

TTT - Rīga

2023 Izdevumi 2023 Ieņēmumi

3 314 886

2 819 798 2 915 4613 013 270

2 638 767

2 977 827

301 616
181 031

-62 366
-500 000

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2021 2022 2023

Ieņēmumi kopā Izdevumi kopā Ieņēmumu un izdevumu starpība



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 7 

 

 
Pārskatā iekļautās biedrības ir ar dažādiem 

mērķiem un attiecīgi dažādu biedru sastāvu un 

skaitu, kam seko arī dažāda veida un apjoma 

ieņēmumu avoti, tāpēc nevar veikt visu biedrību 

ieņēmumu apjomu savstarpēju salīdzināšanu – 

var tikai konstatēt, ka 2023. gadā absolūti lielāko 

daļu no kopējiem ieņēmumiem – 59,4 % veido 

biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” 

ieņēmumi, otrs lielākais īpatsvars – 20,3 % ir 

biedrībai “TTT-Rīga””, nākamais ir biedrībai 

“Latvijas Lielo pilsētu asociācija” – 9,5 %, biedrībai 

“LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 8,1 % 

un biedrībai “Rīgas un Pierīgas pašvaldību 

apvienība “RĪGAS METROPOLE”” – 2,8 %.  

Biedrību kopējo ieņēmumu struktūrā 

2023. gadā (skatīt 3. attēlu) lielāko īpatsvaru 

veidoja: 

- saņemtā biedru nauda, iestāšanās nauda 

un citas gadskārtējās iemaksas 2 478 893 euro jeb 

85 % no kopējiem ieņēmumiem (2022. gadā bija 

2 185 921 euro), 

- dotācijas veidoja 180 998 euro jeb 6,2 % 

(2022. gadā 414 744 euro),  

- ziedojumi un dāvinājumi bija 6 500 euro jeb 

0,2 % (2022. gadā 22 753 euro), 

- ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

70 959 euro jeb 2,4 % (2022. gadā 67 774 euro), 

- no ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem 

saņemtais finansējums 81 667 euro jeb 2,8 % 

(2022. gadā 38 755 euro), 

- citi ieņēmumi 96 454 euro jeb 3,3 % 

(2022. gadā 89 851 euro).  

2023. gadā lielākās biedru naudas, 

iestāšanās naudas un citas gadskārtējās iemaksas 

saņēma Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” – 

1 643 093 euro, otra lielākā bija biedrībai “TTT-

Rīga” – 550 000 euro, biedrība “Latvijas Lielo 

pilsētu asociācija” – 200 000 euro, biedrība “Rīgas 

un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS 

METROPOLE”” – 80 000 euro un biedrība 

“LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 5 800 

euro. Ja salīdzina ar 2022. gada rādītājiem, tad 

minētā ieņēmumu pozīcija kopumā palielinājusies 

par 292 972 euro jeb 13,4 %.  

Dotācijas 2023. gadā kopsummā bija 

180 998 euro, ko saņēma tikai biedrība  

“LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 

103 798 euro un biedrība “Latvijas Pašvaldību 

savienība” – 77 200 euro apmērā. Ja salīdzina ar 

2022. gadu, tad ieņēmumi šajā pozīcijā 

samazinājušies par 233 746 euro jeb 56,4 %. 

Ziedojumus un dāvinājumus 6 500 euro 

apmērā saņēma biedrība “LATVIJAS SPORTA 

CĪŅAS FEDERĀCIJA”. Šī ieņēmumu pozīcija 

salīdzinājumā ar 2022. gadu samazinājusies par 

16 253 euro jeb 71,4 %.  

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

vislielākie bija biedrībai “TTT-Rīga” – 39 637 euro 

apmērā, biedrībai “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS 

FEDERĀCIJA” – 26 773 euro un biedrībai “Latvijas 

Pašvaldību savienība” – 4 549 euro. Salīdzinot šo 

pozīciju ar 2022. gada rādītājiem, secināms, ka 

izmaiņas ir nelielas (pieaugums 3 185 euro jeb 

4,7 %). 

2023. gadā finansējumu no ES, EEZ un 

citiem ārvalstu fondiem saņēma Latvijas Lielo 

pilsētu asociācija 76 778 euro un Latvijas 

Pašvaldību savienība 4 879 euro apmērā. Kopējais 

pieaugums minētajā pozīcijā, salīdzinot ar 

2022. gadu, ir 42 902 euro jeb 2,1 reizi. 

Citi ieņēmumi bija biedrībai “LATVIJAS 

SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 93 305 euro, 

biedrībai “Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība 

“RĪGAS METROPOLE”” – 1 173 euro, biedrībai 

“TTT-Rīga” – 1 000 euro un biedrībai “Latvijas 

Pašvaldību savienība” – 976 euro. Salīdzinot 

ieņēmumu pozīciju ar 2022. gadu, secināms, ka 

pieaugums ir 6 603 euro jeb 7,3 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. attēls Biedrību ieņēmumu struktūra un to īpatsvars kopējos ieņēmumos 2023. gadā, % no kopējiem 

ieņēmumiem 

Biedru nauda, iestāšanās 
nauda un citas 

gadskārtējās iemaksas
85%

Saņemtie ziedojumi 
un dāvinājumi

0,2%

Saņemtās dotācijas
6,2%

Ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības

2,4%

No ES, EEZ un citiem 
ārvalstu fondiem 

saņemtais finansējums
2,8%

Citi ieņēmumi
3,3%



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 8 

 

 
 

2023. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība 

veica biedra naudas maksājumus 533 344 euro 

apmērā, kas ir par 250 200 euro jeb 88 % vairāk 

nekā iepriekšējā pārskata periodā (skatīt 4. attēlu). 

Lielāko finansējumu – 400 000 euro saņēma 

biedrība “TTT-Rīga”, kas veidoja 75 % no kopējām 

iemaksām. Biedrībai “Latvijas Pašvaldību 

savienība” finansējums 2023. gadā palika 

nemainīgs – 73 144 euro, kas ir 13,7 % no visām 

iemaksām. Biedrība “Rīgas un Pierīgas pašvaldību 

apvienība “RĪGAS METROPOLE”” saņēma 

finansējumu līdzīgi kā gadu iepriekš – 40 000 euro 

apmērā, kas veido 7,5 % no kopējām iemaksām. Arī 

biedrībai “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” 

maksājums tika veikts, saglabājot iepriekšējā gada 

līmeni, 20 000 euro apmērā, kas ir 3,7 % no 

kopējām iemaksām. Biedrībai “LATVIJAS SPORTA 

CĪŅAS FEDERĀCIJA” tika veikts maksājums 

200 euro apmērā. 

4. attēls Rīgas valstspilsētas pašvaldības biedra naudas maksājumi biedrībām 2021.–2023. gadā 

 

Biedrību kopējās izmaksas (skatīt 5. attēlu) 

2023. gadā bija 2 977 827 euro, kas ir par 

339 060 euro jeb 12,8 % vairāk nekā 2022. gadā 

(2 638 767 euro). Līdzīgi kā iepriekšējos periodos 

atlīdzības un VSAOI (23,59 %) veidoja lielāko 

izmaksu pozīciju un bija 1 698 847 euro, kas ir par 

264 586 euro jeb 18,4 % vairāk nekā gadu iepriekš 

(1 434 261 euro). Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. 

statūtos paredzēto mērķu un uzdevumu veikšanai 

veidoja izmaksas 1 239 066 euro apmērā, kas ir par  

199 207 euro jeb 19,2 % vairāk nekā 2022. gadā 

(1 039 859 euro). 2023. gadā samazinājās tādas 

pozīcijas kā materiālu izmaksas 18 109 euro, kas ir 

par 3 882 euro jeb 17,7 % mazāk nekā iepriekšējā 

gadā (21 991 euro), pamatlīdzekļu un nemateriālo 

ieguldījumu nolietojums un norakstīšana veidoja 

21 805 euro, kas ir par 6 016 euro jeb 21,6 % 

mazāk. 2023. gadā nebija naudas maksājumu 

personām. 

5. attēls Biedrību izdevumi 2021.–2023. gadā, euro 

 

72 869
20 000 40 000

200

150 000
73 144 20 000

40 000

0

150 000

73 144
20 000 40 000

200

400 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

Latvijas Pašvaldību
savienība

Latvijas Lielo pilsētu
asociācija

Rīgas Metropole Latvijas Sporta cīņas
federācija

TTT - Rīga

2021 2022 2023

211 275
38 185

1 495 539

26 698

1 241 573

114 835 21 991

1 434 261

27 821

1 039 859

0 18 109

1 698 847

21 805

1 239 066

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

Naudas maksājumi

personām

Materiālu izdevumi Algas un VSAOI Pamatlīdzekļu un

nemateriālo

ieguldījumu nolietojums

un norakstīšana

Nodokļi un citi izdevumi

2021 2022 2023



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 9 

 

 
Lielāko īpatsvaru izmaksās (6. attēls) veidoja 

biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” 

izmaksas – 59 %, biedrības “TTT-Rīga” – 22 %, 

biedrības “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” – 9 %, 

biedrības “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS 

FEDERĀCIJA” – 8 %, biedrības “Rīgas un Pierīgas 

pašvaldību apvienība “RĪGAS METROPOLE”” – 

2 %.

6. attēls Biedrību īpatsvars 2023. gada kopējās izmaksās, % 

 

  

Bilances aktīvi 

Biedrību kopējo aktīvu vērtība 31.12.2023. bija 

1 405 038 euro, kas ir par 24 395 euro jeb 1,7 % 

mazāka nekā 2022. gadā (1 429 433 euro) (skatīt 

7. attēlu). Ilgtermiņa ieguldījumi bija 186 627 euro un 

apgrozāmie līdzekļi 1 218 411 euro, t. sk. nauda 

862 019 euro. 

Ja salīdzina ar 2022. gadu, tad 2023. gadā 

ilgtermiņa ieguldījumi samazinājās par 6 413 euro jeb 

3,3 %, apgrozāmie līdzekļi par 17 982 euro jeb 1,5 %, 

t. sk. naudas līdzekļi samazinājās par 178 638 euro jeb 

17,2 %.  

2023. gadā ilgtermiņa ieguldījumi veidoja 13 % 

no aktīvu kopsummas un apgrozāmie līdzekļi – 87 %.

 

7. attēls Biedrību aktīvi 2021.–2023. gadā, euro 

 

 

 

Latvijas Pašvaldību 

savienība

59%

Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija

9%

Rīgas Metropole

2%

Latvijas Sporta cīņas 

federācija

8%

TTT - Rīga

22%

187 113 193 040 186 627

1 359 185
1 236 393 1 218 411

1 546 298
1 429 433 1 405 038

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2021 2022 2023

Ilgtermiņa ieguldījumi Apgrozāmie līdzekļi Aktīvs kopā



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 10 

 

 
 

Analizējot aktīvus, var konstatēt, ka lielākais 

īpatsvars aktīvu kopsummā (skatīt 8. attēlu) ir biedrībai 

“Latvijas Pašvaldību savienība” – 1 098 485 euro jeb 

78,2 % no visiem aktīviem. Biedrībai “Latvijas Lielo 

pilsētu asociācija” – 167 973 euro jeb 12 %, biedrībai  

“TTT-Rīga” – 69 802 euro jeb 5 %, biedrībai “Rīgas un 

Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS 

METROPOLE’’” – 44 545 euro jeb 3,2 % un biedrībai  

“LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 

24 233 euro jeb 1,7 % no visiem aktīviem.  

 

8. attēls Biedrību aktīvi 2023. gadā, euro 

 

  

Bilances pasīvi 

 

Biedrību 2023. gada pasīvus veidoja fondi 

1 201 573 euro apmērā, kas ir par 35 520 euro jeb 

2,9 % mazāk nekā gadu iepriekš, un saistības pret 

kreditoriem 203 465 euro apmērā, kas ir par 

11 125 euro jeb 5,8 % vairāk nekā gadu iepriekš (skatīt 

9. attēlu). 

  

9. attēls Biedrību pasīvi 2021.–2023. gadā, euro 

 

 

 

 

 

 

 

501

176 833

9 293

23 732

69 802

921 652

158 680

44 545

24 233

69 802

1 098 485

167 973

44 545

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000

Latvijas Sporta cīņas federācija

TTT - Rīga

Latvijas Pašvaldību savienība

Latvijas Lielo pilsētu asociācija

Rīgas Metropole

Aktīvs kopā Apgrozāmie līdzekļi Ilgtermiņa ieguldījumi

1 056 062

1 237 093 1 201 573

490 236

192 340 203 465

1 546 298
1 429 433 1 405 038

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

2021 2022 2023

Fondi Kreditori Pasīvs kopā



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 11 

 

 
 

Lielāko īpatsvaru veidoja biedrības “Latvijas 

Pašvaldību savienība” bilances pasīvu kopsumma 

1 098 485 euro, kas ir 78,2 % no visu pasīvu 

kopsummas, biedrības “Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija” – 167 973 euro jeb 12 %, biedrības “TTT-

Rīga” – 69 802 euro jeb 5 %, biedrības “Rīgas un 

Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS 

METROPOLE”” – 44 545 euro jeb 3,2 % un biedrības 

“LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 

24 233 euro jeb 1,7 % no visu pasīvu kopsummas 

(skatīt 10. attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. attēls Biedrību pasīvi 2023. gadā, euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 816

-50 293

1 084 588

98 917

44 545

417

120 095

13 897

69 056

24 233

69 802

1 098 485

167 973

44 545

-100 000 100 000 300 000 500 000 700 000 900 000 1 100 000

Latvijas Sporta cīņas federācija

TTT - Rīga

Latvijas Pašvaldību savienība

Latvijas Lielo pilsētu asociācija

Rīgas Metropole

Pasīvs kopā Kreditori Fondi



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 12 

 

 

Fondi 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 14.07.2022. 

noteikumiem Nr. 439 “Noteikumi par biedrību, 

nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un 

grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā” 

biedrība var veidot vienu neierobežotai lietošanai 

paredzētu fondu – rezerves fondu – vai, pamatojoties 

uz statūtiem vai pārvaldes institūcijas lēmumiem, šī 

fonda līdzekļus pārdalīt ierobežotai lietošanai 

paredzētajos fondos – mērķfondos un pamatfondā.  

Biedrību kopējā fondu vērtība 2023. gadā bija 

1 201 573 euro, kas, salīdzinot ar 2022. gadu, ir 

samazinājusies par 35 520 euro jeb 2,9 % (skatīt 

2. tabulu). 

Pamatfonds ir tikai biedrībai “Latvijas Pašvaldību 

savienība” – 131 086 euro, kas ir 10,9 % no kopējiem 

fondiem, šai biedrībai ir arī mērķfonds – 87 689 euro, 

kas veido 7,3 % no kopējiem fondiem. Kopējie 

rezerves fondi 982 798 euro veido 81,8 % no kopējiem 

fondiem, t. sk. biedrībai “Latvijas Pašvaldību 

savienība” – 865 813 euro, biedrībai “Latvijas Lielo 

pilsētu asociācija” – 98 917 euro, biedrībai “Rīgas un 

Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS 

METROPOLE”” – 44 545 euro, biedrībai “LATVIJAS 

SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” – 23 816 euro, 

savukārt biedrībai “TTT-Rīga” rezerves fonds bija 

negatīvs -50 293 euro.

 

2. tabula 

Biedrību fondi 2021.–2023. gadā, euro 

Nosaukums 2021 2022 2023 

Pamatfonds 131 086 131 086 131 086 

Mērķfonds 87 689 87 689 87 689 

Rezerves fonds 837 287 1 018 318 982 798 

Fondi kopā 1 056 062 1 237 093 1 201 573 

 

Izmaiņas 2023. gadā iespaidoja fonda 

samazinājumi biedrībai “TTT-Rīga” par 38 236 euro, 

biedrībai “Latvijas Pašvaldību savienība” – par 

12 483 euro, biedrībai “Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija” – par 5 507 euro un palielinājumi biedrībai 

“LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” par 

5 557 euro un biedrībai “Rīgas un Pierīgas pašvaldību 

apvienība “RĪGAS METROPOLE”” 15 149 euro (skatīt 

11. attēlu). 

 

 

 

11. attēls Biedrību fondi 2021.–2023. gadā, euro 

 

 

 

 

923 741

40 987 26 099
69 031

-3 796

1 097 071

104 424
29 396 18 259

-12 057

1 084 588

98 917 44 545 23 816

-50 293

-200 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

Latvijas Pašvaldību

savienība

Latvijas Lielo pilsētu

asociācija

Rīgas Metropole Latvijas Sporta cīņas

federācija

TTT - Rīga

2021 2022 2023



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 13 

 

 

Kreditori 

 

2023. gadā biedrību kopējo kreditoru vērtību 

veidoja tikai īstermiņa kreditori. Kopējā kreditoru 

vērtība 2023. gadā bija 203 465 euro, kas ir par 

11 125 euro jeb 5,8 % vairāk nekā 2022. gadā (skatīt 

12. attēlu). 

 

 

12. attēls Biedrību kreditori 2021.–2023. gadā, euro 

  

Ja analizē 2023. gada kreditoru atlikumus, tad 

var secināt, ka lielākās saistības uz gada beigām bija 

biedrībai “TTT-Rīga”, kas veidoja 120 095 euro, seko 

biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” ar saistībām 

69 056 euro, tad biedrība “Latvijas Pašvaldību 

savienība” ar 13 897 euro un biedrība “LATVIJAS 

SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” ar 417 euro. Biedrībai 

“Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS 

METROPOLE”” parādsaistību uz pārskata perioda 

beigām nebija, tāpat kā iepriekšējā gadā (skatīt 

13. attēlu).  

Biedrības “TTT-Rīga” kreditoru atlikumu veido 

saistības par nodokļu maksājumiem un VSAOI –

14 801 euro un pārējiem kreditoriem (t. sk. norēķini ar 

piegādātājiem, darbiniekiem, saņemtie avansi un 

uzkrātās saistības) – 105 294 euro apmērā, kopā 

120 095 euro, kas ir 59 % no visiem biedrību 

kreditoriem uz 31.12.2023. Biedrības “Latvijas Lielo 

pilsētu asociācija” kreditori veidojas no nākamo 

periodu ieņēmumiem 56 279 euro un pārējiem 

kreditoriem 12 777 euro apmērā, kas kopā ir 

69 056 euro jeb 33,9 % no kreditoru kopsummas. 

Biedrības “Latvijas Pašvaldību savienības kreditoru 

sastāvs veidojas no pozīcijām: īstermiņa aizņēmums 

no kredītiestādēm 1 778 euro un pārējiem kreditoriem 

12 119 euro, kas kopā ir 13 897 euro jeb 6,8 % no 

kreditoru kopsummas.   

 

 

13. attēls Biedrību kreditori 2023. gadā, euro 

 

 

 

490 236

192 340

203 465

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000 400 000 450 000 500 000

2021

2022

2023

326 670

100 425

0 11 145
51 996

74 156
61 959

0
1 458

54 767

13 897

69 056

0 417

120 095

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

Latvijas Pašvaldību

savienība

Latvijas Lielo pilsētu

asociācija

Rīgas Metropole Latvijas Sporta cīņas

federācija

TTT - Rīga

2021 2022 2023



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 14 

 

 

Pašvaldību sadarbība 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” 

 

Reģistrācijas Nr. 40008020804, juridiskā 

adrese: Mazā Pils iela 1, Rīga, LV–1050. 

Biedrība dibināta 17.11.1993.  kā sabiedriskā 

organizācija, kura 2004. gadā pārveidota par biedrību 

un ierakstīta biedrību un nodibinājumu reģistrā. 

Šobrīd Biedrības biedri ir 41 Latvijas pašvaldība: 

36 novadu pašvaldības un 5 novados neietilpstošas 

valstspilsētas. 

Saskaņā ar Biedrības statūtiem Biedrības 

pārvaldes institūcija ir Dome un valde. Domi veido 

Biedrības priekšsēdis un pašvaldību domju 

priekšsēdētāji, kā arī seši Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības domes deputāti. Dome vada Biedrības 

darbu kongresu starplaikos. Valde tiek veidota, 

ievērojot pārstāvniecību no visām novadu pašvaldībām 

un republikas pilsētu pašvaldībām, kā arī dažādiem 

valsts reģioniem. Valde sastāv no ne vairāk kā 15 

valdes locekļiem un Biedrības izpildinstitūcija ir 

Biedrības priekšsēdis. Valde vada Biedrības darbu 

Domes starplaikos. 

Augstākā Biedrības pārvaldes institūcija ir 

kongress. Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir Biedru 

sapulce.  

Saskaņā ar Biedrības statūtiem tās mērķis ir 

veicināt Latvijas iedzīvotāju vietējo un reģionālo 

interešu pilnīgāku pārstāvību, veicinot iedzīvotāju 

līdzdalību publiskajā pārvaldē un nostiprinot 

pašvaldību demokrātiju un pašvaldību institūciju 

veiktspēju. Biedrības galvenie uzdevumi ir pārstāvēt 

Biedrības un tās biedru intereses un aizstāvēt to 

tiesības valsts pārvaldes institūcijās, aizstāvēt tiesā 

Biedrības biedru tiesības un ar likumu aizsargātās 

intereses, juridiskās, ekonomiskās un tiesiskās 

intereses, visās tiesu, administratīvajās un citās 

iestādēs, t. sk. Satversmes tiesā, izstrādāt Biedrības 

viedokli Latvijas pašvaldību politikā atbilstoši 

pašvaldību, to apvienību priekšlikumiem, sekmēt 

sadarbību starp Latvijas pašvaldībām un to apvienībām 

 
3 Pašvaldību likuma 79. pants 
4 Rīgas domes 23.10.2012. lēmums Nr. 5449 “Par Rīgas domes izstāšanos 

no biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība””. 

un asociācijām, nodrošināt pašvaldības ar tām 

nepieciešamo informāciju un pakalpojumiem, 

pārstāvēt Biedrības un tās biedru intereses ES, 

Eiropas Padomes un citās starptautiskajās pašvaldību 

intereses pārstāvošajās institūcijās, atbalstīt 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanas 

pasākumos pašvaldībās, slēgt publisko tiesību līgumus 

u. c. 

Pildot uzdevumus, Biedrība piedalās arī 

likumdošanas iniciatīvas procesā, rīko preses 

konferences, publiskas diskusijas, dažādus seminārus 

un mācības. Saskaņā ar Biedrības statūtiem tās biedri 

maksā biedru naudu. Biedrība ir tiesīga pārstāvēt 

pašvaldības to sarunās ar Ministru kabinetu3. 

Biedrība izvirza Latvijas pašvaldību pārstāvjus 

Eiropas Padomes Vietējo un Reģionālo pašvaldību 

kongresā (CLRAE) un ES Reģionu komitejā (RK). 

2012. gadā Rīgas dome nolēma izstāties no 

Biedrības4, savukārt 2014. gadā atjaunoja savu dalību 

Biedrībā5. Pašvaldības līdzdalība Biedrībā, kura 

apvieno gandrīz visas Latvijas pašvaldības, ir 

nepieciešama, jo tā nodrošina Pašvaldības interešu 

pārstāvību, vienotu Latvijas pašvaldību politikas 

veidošanu, kā arī problēmu risināšanu. 

Biedrības darbības īstenošanai Biedrības 

ietvaros darbojas apvienības un asociācijas. 

2023. gadā ir izveidota Latvijas Pašvaldību 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija.  

Pašvaldība ir pārstāvēta arī Latvijas Pašvaldību 

izpilddirektoru asociācijā, kas regulāri rīko sanāksmes, 

tajās apspriežot un izvērtējot jautājumus, kas ir būtiski 

pašvaldību interesēm. 

 Biedrība ir biedrības “Pašvaldību mācību 

centrs” biedrs. 

 Biedrībai ar 07.08.2006. piešķirts sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss šādās darbības jomās – 

pilsoniskas sabiedrības attīstība un sabiedrības, it īpaši 

5 Rīgas domes 18.03.2014. lēmums Nr. 861 “Par Rīgas pilsētas 

pašvaldības iestāšanos biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība””. 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 15 

 

 
trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, 

sociālās labklājības celšana.  

 2023. gadā tika turpināta mērķa īstenošana,  

veicinot Latvijas iedzīvotāju vietējo un reģionālo 

interešu pilnīgāku pārstāvību, aktivizējot iedzīvotāju 

līdzdalību publiskajā pārvaldē un nostiprinot 

pašvaldību demokrātiju un pašvaldību institūciju 

veiktspēju. Galvenās aktivitātes: to iedzīvotāju interešu 

aizstāvēšana, kam varētu būt problemātiski 

elektroniskā veidā iesniegt gada ienākuma deklarāciju; 

iedzīvotāju interešu aizstāvēšana diskusijā ar Finanšu 

ministriju saistībā ar automatizētās sodīšanas 

nepieļaušanu atsevišķām iedzīvotāju kategorijām; 

iestāšanās par publisko ūdeņu, jūras un liedaga 

nenonākšanu privātīpašumā. 

2023. gadā Biedrība turpina pārstāvēt un 

aizstāvēt Latvijas pašvaldību intereses, nostiprinot 

pašvaldību demokrātiju un uzlabojot pašvaldību 

institūciju veiktspēju. Biedrības administrācijas 

darbinieki darbojās kā eksperti dažādās ES institūciju 

izveidotajās darba grupās.  

Biedrības galvenie sasniegumi 2023. gadā:  

- sagatavoti 500 atzinumi par Valsts sekretāru 

sanāksmē izsludinātajiem un vienotajā tiesību aktu 

projektu izstrādes un saskaņošanas portālā “TAP” 

izsludinātajiem tiesību aktu projektiem; 

- organizētas 44 videotiešraides (vidējais 

pieslēgumu skaits tiešraides laikā –128, lielākais – 

583 – videokonference “Ikgadējais Valsts izglītības 

informācijas sistēmas seminārs”); 

- notikušas 34 Biedrības komiteju sēdes, no 

kurām 1 bija izbraukuma sēde, 7 apakškomiteju sēdes 

un 3 apvienotās komiteju sēdes; 

-   īstenoti vairāki projekti, piemēram: 

• “Meža dienas 2023 Latvijas pašvaldībās – 

veidosim zaļāku, košāku un daudzveidīgu vidi sev 

apkārt!”; 

• sadarbībā ar Baltijas jūras piekrastes 

pašvaldībām īstenots Latvijas Vides aizsardzības fonda 

finansēts projekts “Piekrastes apsaimniekošanas 

praktisko aktivitāšu realizēšana” – pludmales joslas 

sakopšana 393,9 km garumā un infrastruktūras izveide 

(peldvietu labiekārtošana un piekļuves pludmalei 

nodrošināšana); 

• turpināta projekta “Latvijas pašvaldību 

sadarbības veicināšanas un labas pārvaldības 

stiprināšana” īstenošana; 

• turpinātas aktivitātes Norvēģijas finanšu 

instrumenta programmas “Sociālais dialogs – cienīgs 

darbs” līdzfinansētajā projektā “Cienīgs darbs sociālās 

jomas darbiniekiem Latvijā”; 

• turpināta Eiropas Komisijas līdzfinansētā 

attīstības sadarbības projekta “Strādājot kopā iespēju 

sniegšanai vietējām un reģionālajām pašvaldībām 

attīstības veicināšanai ES partnervalstīs” īstenošana. 

Projekta ietvaros rīkota Latvijas pašvaldību pārstāvju 

izpētes vizīte Beļģijā “Attīstības sadarbība un globālā 

izglītība pašvaldību attīstībai”, kā arī veiktas aktivitātes 

Balvu novadā, interaktīvā veidā iepazīstinot skolēnus 

un skolotājus ar ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem; 

• ņemta dalība Lielās Talkas organizēšanā u. c.; 

- veikta datu bāzes papildinātas ar jaunu 

informāciju – veiktas 22 pašvaldību aptaujas datu 

iegūšanai, 7 publikācijas, 1 publikācija ar datiem, 3 450 

tabulas, izveidotas 13 kartes ar vienkāršu datu 

attēlojumu un 18 interneta aplikācijas (kartes ar 

komplicētu funkcionalitāti); 

- Biedrības Facebook profilā kopējais sekotāju 

skaits 2023. gadā bija 2 300, savukārt saturs sasniedza 

vismaz 20 000 sekotāju. Populārākie raksti ir par 

tikšanos ar ministriem, tīkliņu pasākumiem un 

apsveikumi. 

2023. gadā biedrības ieņēmumi bija 

1 730 697 euro, kas ir par 42 059 euro jeb 2,4 % 

mazāk nekā iepriekšējā pārskata gadā. Ieņēmumu 

pieaugums bija novērojams biedru naudas 

maksājumos, ieņēmumos no saimnieciskās darbības, 

no ES, EEZ un citiem ārvalstu fondu finansējumiem, 

būtiski samazinājās saņemtās dotācijas un citi 

ieņēmumu veidi.  

2023. gadā biedrības izmaksas bija 

1 743 180 euro, kas ir par 143 754 euro jeb 9 % vairāk 

nekā iepriekšējā gadā. Izdevumu pieaugums ir saistīts 

ar ēkas fasādes atjaunošanu. 

Ieņēmumu un izdevumu starpība bija negatīva 

12 483 euro. Iepriekšējā gadā rezultāts bija pozitīvs un 

veidoja 173 330 euro. 

 

Informācija par Biedrību pieejama arī: www.lps.lv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lps.lv/


 

  

2023. GADA PĀRSKATS 16 

 

 

3. tabula 

Biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji  

2021.–2023. gadā, euro 

  Rādītāji 2021 2022 2023 

2023/2022 

izmaiņas 

(euro) 

2023/2022 

izmaiņas 

(%) 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 1 966 888 1 772 756 1 730 697 -42 059 97,6 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas 

gadskārtējās iemaksas 
1 498 739 1 474 725 1 643 093 168 368 111,4 

  Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 3 000 0 0 0 x 

  Saņemtās dotācijas 242 024 289 419 77 200 -212 219 26,7 

  Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 0 1 995 4 549 2 554 2,3 reizes 

  
No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 

finansējums 
221 543 2 338 4 879 2 541 2,1 reize 

  Citi ieņēmumi 1 582 4 279 976 -3 303 22,8 

Izdevumi kopā, t. sk.: 1 756 217 1 599 426 1 743 180 143 754 109 

  Materiālu izdevumi 37 642 21 030 17 252 -3 778 82 

  Algas un VSAOI 1 098 522 1 057 822 1 194 786 136 964 112,9 

  
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 
25 892 26 024 15 995 -10 029 61,5 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos paredzēto 

mērķu un uzdevumu veikšanai 
594 161 494 550 515 147 20 597 104,2 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 210 671 173 330 -12 483 -185 813 X 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 1 250 411 1 171 227 1 098 485 -72 742 93,8 

  Ilgtermiņa ieguldījumi 184 980 177 436 176 833 -603 99,7 

   Apgrozāmie līdzekļi 1 065 431 993 791 921 652 -72 139 92,7 

Nauda 855 690 801 442 587 173 -214 269 73,3 

Fondi kopā, t. sk.: 923 741 1 097 071 1 084 588 -12 483 98,9 

  Pamatfonds 131 086 131 086 131 086 0 100 

  Mērķfonds 87 689 87 689 87 689 0 100 

  Rezerves fonds 704 966 878 296 865 813 -12 483 98,6 

Kreditori, t. sk.: 326 670 74 156 13 897 -60 259 18,7 

  Īstermiņa kreditori 326 670 74 156 13 897 -60 259 18,7 

 

 

  



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 17 

 

 

 

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” 

 

Reģistrācijas Nr. 40008062649, juridiskā adrese: 

Mazā Jauniela 5, Rīga, LV–1050. 

Biedrības biedri ir septiņas Latvijas valstspilsētu 

pašvaldības – Daugavpils, Jelgava, Jūrmala, Liepāja, 

Rēzekne, Rīga un Ventspils un trīs novadu pašvaldības 

– Valmiera, Jēkabpils un Ogre. 

Biedrība dibināta 05.10.2001.  kā sabiedriskā 

organizācija, kas 2004. gadā pārveidota par biedrību 

un ierakstīta biedrību un nodibinājumu reģistrā.  

Saskaņā ar Biedrības statūtiem tās mērķi ir 

īstenot valstspilsētu tiesisko interešu aizsardzību, 

veicināt valstspilsētu un vietējo pašvaldību savstarpējo 

sadarbību un attīstību, kā arī veicināt valstspilsētu un 

vietējo pašvaldību sadarbību ar valsts, starptautiskajām 

un citu valstu institūcijām un organizācijām.  

Biedrības galvenie uzdevumi ir pārstāvēt 

Biedrības biedru intereses un tiesības, organizēt 

Biedrības biedru kopīga viedokļa sagatavošanu, 

veicināt Biedrības biedru darbību reglamentējošu 

neracionālu normatīvo aktu tiesību normu pārskatīšanu 

vai grozīšanu, iesniegt priekšlikumus par 

nepieciešamajiem grozījumiem, kā arī organizēt 

tikšanās, sanāksmes, seminārus, mācības un jebkurus 

citus Biedrības biedru viedokļu un pieredzes apmaiņas 

pasākumus. 

Saskaņā ar Biedrības statūtiem Biedrības 

izpildinstitūcija ir Biedrības valde, kurā ietilpst 

Biedrības prezidents un izpilddirektors. Biedrības 

prezidenta amats nav algots, savukārt Biedrības 

izpilddirektors savus amata pienākumus pilda par 

atlīdzību. Biedrības augstākā pārvaldes un 

lēmējinstitūcija ir Biedru sapulce. Biedrības prezidents 

amatā atrodas vienu kalendāro gadu, ja vien Biedru 

kopsapulce nenolemj citādāk, un pēc termiņa beigām 

prezidenta pilnvaras atbilstoši apstiprinātam sarakstam 

tiek nodotas nākamajam biedram. No 06.07.2022. līdz  

09.08.2023. – Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība, no 

10.08.2023. – Valmieras novada pašvaldība, no 

17.07.2024. – Rīgas valstspilsētas pašvaldība.  

Dalību Biedrībā Rīgas dome 14.08.2001. 

apstiprināja ar lēmumu Nr. 307. 

Pašvaldības līdzdalība Biedrībā, kas apvieno 

Latvijas lielāko pilsētu pašvaldības, nodrošina 

Pašvaldības interešu pārstāvību, vienotu Latvijas lielo 

pilsētu pašvaldību politikas veidošanu un problēmu 

risināšanu, lai lielajām pilsētām saistošie jautājumi tiktu 

risināti, ņemot vērā lielo pilsētu ieguldījumu budžetā un 

nacionālajā kopproduktā valsts līdzsvarotas attīstības 

kontekstā. 

Biedrības svarīgākie sasniegumi 2023. gadā:  

- īstenotas projekta “Latvijas pašvaldību 

sadarbības veicināšana un labas pārvaldības 

stiprināšana” aktivitātes – veicināta eksperta tīkla 

darbība juridiskā, izglītības, pilsētattīstības, sociālajā un 

veselības, investīciju un attīstības plānošanas jomā; 

- izstrādāta Latvijas valstspilsētu darbības 

stratēģija laika periodam līdz 2027. gadam, lai 

veicinātu pilsētu ilgtspējīgu, integrētu attīstību, 

starptautisko konkurētspēju un stiprinātu pilsētu 

sadarbību jaunu attīstības izaicinājumu risināšanā, 

pilnvērtīgi izmantojot katras valstspilsētas attīstības 

potenciālu un ekonomiskās priekšrocības; 

- sagatavots un aizstāvēts Biedrības viedoklis par 

Valsts prezidenta E. Rinkēviča virzīto jauno 

likumdošanas iniciatīvu, kas pamatota ar ģeopolitisko 

situāciju, valsts aizsardzības plānošanu un civilās 

aizsardzības plānošanu, tās ietvaros rosinot paredzēt 

obligātu prasību pielaidei valsts noslēpumam noteikt 

arī pašvaldību domju priekšsēdētājiem, viņu 

vietniekiem, kā arī pašvaldību izpilddirektoriem. 

Aktualizēts jautājums par pieejamajiem ES fondu 

līdzekļiem pašvaldībām un Komisijas Regulas 

Nr. 651/2014 56. panta “Ieguldījumu atbalsts vietējai 

infrastruktūrai” atbalsta pārkvalificēšanu. 

Biedrība organizēja biedru kopīga viedokļa 

sagatavošanu pašvaldību intereses skarošajos 

jautājumos, tostarp par tiesību aktiem un to projektiem. 

Tā, piemēram, viedokļi sniegti par: 

- pilsētu attīstības jautājumiem, t. sk. par ES 

fondu 2021.-2027. gada plānošanas periodā 

pieejamajiem finanšu līdzekļiem valstspilsētām, 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 18 

 

 

publiskās privātās partnerības projektu īstenošanas 

iespējām Latvijā; 

- finanšu jautājumiem, t. sk. par Iekšējā audita 

sistēmu ieviešu pašvaldībās, pašvaldībām pieejamā 

finanšu resursu nepieciešamību atbilstoši veicamajām 

funkcijām, par pašvaldībām nodoto funkciju 

salāgošanu ar valsts budžeta finansējuma novirzīšanu 

šo funkciju veikšanai, pašvaldību tiesībām aizņemties; 

- izglītības jautājumiem, t. sk. par ilgtspējīgu 

vispārējās vidējās izglītības iestāžu tīkla izveidi, 

pedagogu darba samaksas finansēšanas modeļa 

pilnveidi, valsts ilgtermiņa programmu izglītības 

procesa digitalizācijai, Valsts aizsardzības mācības 

īstenošanai atbilstīgas mācību materiālās bāzes izveidi 

valstspilsētās un mācību procesa organizēšanu, 

profesionālās ievirzes izglītības iestāžu attīstības 

iespējām, pirmsskolas izglītības iestāžu attīstību;  

- sociāliem un veselības jautājumiem, t. sk. par 

sociālo pakalpojumu attīstības finanšu instrumenta 

nepieciešamību valsts līmenī, sociālo pakalpojumu 

minimālā groza nodrošinājumu, aprūpi mājās bērniem 

ar invaliditāti, palīdzības sniegšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, slimnīcu tīkla ārpus Rīgas 

stiprināšanu un sakārtošanu, slimnīcu finanšu 

aktualitātēm;  

- sabiedriskās drošības un kārtības 

nodrošināšanu, t. sk. par pašvaldību policijas 

sadarbību ar citām institūcijām, atskurbināšanās 

pakalpojumu nodrošināšanu u. c. 

2023. gadā Biedrības (skatīt 6. tabulu) ieņēmumi 

bija 276 778 euro, kas ir par 40 361 euro jeb 17,1 % 

vairāk nekā gadu iepriekš. Pieaugumu nodrošināja no 

ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 

finansējums, kas 2023. gadā pieauga 2,1 reizi.  

2023. gadā Biedrības izdevumi bija 

282 285 euro, kas ir par 109 305 euro jeb 63,2 % 

vairāk nekā iepriekšējā pārskata periodā. Izdevumu 

pieaugums saistīts ar darba samaksas izmaksu 

palielinājumu un attiecīgo nodokļu pieaugumu.  

Ieņēmumu un izdevumu starpība bija negatīva 

5 507 euro. Iepriekšējā gadā rezultāts bija pozitīvs un 

veidoja 63 437 euro. 

 Informācija par Biedrību pieejama arī 

www.llpa.lv

 

4. tabula 

Biedrības “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji  

2021.–2023. gadā, euro 

  Rādītāji 2021 2022 2023 

2023/2022 

izmaiņas 

(euro) 

2023/2022 

izmaiņas 

(%) 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 185 496 236 417 276 778 40 361 117,1 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas 

gadskārtējās iemaksas 
180 000 200 000 200 000 0 100 

  
No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 

finansējums 
4 978 36 417 76 778 40 361 2,1 reizi 

Izdevumi kopā, t. sk.: 149 833 172 980 282 285 109 305 163,2 

  Materiālu izdevumi 543 961 857 -104 89,2 

  Algas un VSAOI 100 364 116 719 165 913 49 194 142,1 

  
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 
260 1 251 5 264 4 013 4,2 reizes 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos paredzēto 

mērķu un uzdevumu veikšanai 
48 666 54 049 110 251 56 202 2 reizes 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 35 663 63 437 -5 507 -68 944 X 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 141 412 166 383 167 973 1 590 101 

  Ilgtermiņa ieguldījumi 540 14 557 9 293 -5 264 63,8 

  Apgrozāmie līdzekļi 140 872 151 826 158 680 6 854 104,5 

Nauda 140 042 151 151 157 988 6 837 104,5 

Fondi kopā, t. sk.: 40 987 104 424 98 917 -5 507 94,7 

  Rezerves fonds 40 987 104 424 98 917 -5 507 94,7 

Kreditori, t. sk.: 100 425 61 959 69 056 7 097 111,5 

  Īstermiņa kreditori 100 425 61 959 69 056 7 097 111,5 

http://www.llpa.lv/


 

  

2023. GADA PĀRSKATS 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biedrība “Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS METROPOLE”” 

 

Reģistrācijas Nr. 40008244240, juridiskā 

adrese: Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-

2164. 

Biedrība veidojās, reorganizējot biedrību 

“Pierīgas pašvaldību apvienību”. Dalību Biedrībā 

Rīgas dome 16.12.2020. apstiprināja ar lēmumu 

Nr. 195.  

2021. gadā līdz 30.06.2021. Biedrības biedru 

sastāvā bija 16 pašvaldības – Rīgas pilsētas, Ādažu, 

Babītes, Baldones, Carnikavas, Garkalnes, Ikšķiles, 

Inčukalna, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, 

Salaspils, Saulkrastu, Siguldas un Stopiņu novada 

pašvaldības. 

No 01.07.2021. pēc administratīvi teritoriālās 

reformas īstenošanas Biedrības biedru sastāvā ir 9 

pašvaldības – Rīgas valstspilsētas, Ādažu, Ķekavas, 

Mārupes, Olaines, Ropažu, Salaspils, Saulkrastu un 

Siguldas novada pašvaldības.  

Biedrības galvenie mērķi: veicināt Rīgas un 

Pierīgas pašvaldību savstarpējo sadarbību; veicināt 

Rīgas un Pierīgas pašvaldību sadarbību ar Latvijas 

Republikas, starptautiskajām un citu valstu 

institūcijām un organizācijām; veicināt Rīgas 

metropoles ekonomisko un sociālo attīstību; 

palielināt metropoles konkurētspēju Baltijas valstu 

un Baltijas jūras reģionā, radot pievilcīgāku vidi 

investīcijām; organizēt kopīgu pašvaldību 

pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, veicinot to 

pieejamību un kvalitāti; veicināt Rīgas metropoles 

iedzīvotājiem kopīgu attīstības projektu virzību; radīt 

vienotu sapratni sabiedrībā par Rīgas metropoli; 

veicināt pētnieciski analītiskās bāzes izveidi un 

nodrošināšanu; veicināt kvalitatīvu sadarbības 

pārvaldības mehānismu izveidi un iedzīvināšanu. 

Saskaņā ar statūtiem biedrības biedri maksā 

biedra naudu vienu reizi gadā līdz 30. aprīlim un 

Pašvaldības 2023. gada maksājums veido 

40 000 euro, bet pārējo biedru biedra nauda 

nepārsniedz 3 000 euro.  

 

 

Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no 

četriem valdes locekļiem. Biedru sapulcē valdes 

locekļu kandidātus izvirza sekojoši: Rīga – 

līdzpriekšsēdētāju un valdes locekli; Pierīga, savstarpēji 

vienojoties – līdzpriekšsēdētāju un valdes locekli; 

biedru sapulce izvirzītos četrus kandidātus ar vienkāršu 

klātesošo biedru balsu vairākumu ievēlē Biedrības 

valdes sastāvā uz pašvaldību domju sasaukuma laiku. 

Galvenās aktivitātes 2023. gadā:  

- Finanšu ministrijai lūgts pārskatīt nosacījumus 

ES finanšu instrumentu atbalsta saņemšanai 

pašvaldībām;  

- nosūtīta vēstule VARAM ar aicinājumu 

nediskriminēt Rīgu un Pierīgas pašvaldības, nosakot 

zemāku atbalsta intensitāti ERAF finansējuma 

saņemšanā;  

- diskusijā ar Latvijas Valsts prezidentu 

akcentētas problēmas reģionā un nepieciešamību 

pielāgot risinājumus atbilstoši reģiona specifikai, kas 

būtu atšķirīgi no pašvaldībām ārpus metropoles;  

- tikšanās ar karā cietušo Ukrainas pilsētu 

Zvjagelas, Voznesenskas un Trostjanecas domes 

priekšsēdētājiem un pārstāvjiem un vienošanās  

turpināt ciešāku sadarbību zināšanu un pieredzes 

pārnesē saistībā ar ES politiku un prasībām, kā arī 

mūsdienīgiem risinājumiem;  

- Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

padomes jaunajā sastāvā paplašināta Rīgas Metropoles 

pārstāvniecība;  

- Rīgas Metropoles pašvaldību vadītāji piedalījās 

diskusijā ar ministru prezidenti par 

deinstitucionalizācijas projekta rezultātiem, kā arī par 

nākotnes izaicinājumiem;  

- Rīgas Metropoles pārstāvis piedalījās diskusijā 

“Rīgas metropoles areāla attīstības prioritātes attiecībā 

pret uzņēmējdarbību”, kuru organizē Īrijas – Latvijas 

tirdzniecības kamera, kā arī piedalījās darba sarunās ar 

finanšu ministru par 2024. gada valsts budžetu; 

 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 20 

 

 

- Rīgas metropoles mēru forumā paraksta 

sadarbības memorandu, apliecinot atbalstu Rīgas 

metropoles areāla sadarbības modeļa izveidei un 

ieviešanai, un Rīgas kā Ziemeļeiropas metropoles 

starptautiskās lomas stiprināšanai. 

Biedrībai 2023. gadā ieņēmumi bija 

81 173 euro, kas ir par 1 173 euro jeb 1,5 % vairāk 

nekā iepriekšējā gadā. Izdevumi 2023. gadā bija 

66 024 euro, kas ir par 10 679 euro jeb 13,9 % 

mazāk nekā iepriekšējā pārskata periodā. 

Ieņēmumu un izdevumu starpība bija pozitīva 

15 149 euro, kas ir 11 852 euro jeb 4,6 reizes vairāk 

nekā gadu iepriekš. 

 

Informācija par Biedrību pieejama arī: 

https://rigasmetropole.lv  

  

 

 5. tabula 

Biedrības “Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS METROPOLE”” galvenie finanšu un 

saimnieciskās darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, euro 

 

 

  
Rādītāji 2021 2022 2023 

2023/ 

2022 

izmaiņas 

(euro) 

2023/ 

2022 

izmaiņas 

(%) 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 81 250 80 000 81 173 1 173 101,5 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās 

iemaksas 
81 250 80 000 80 000 0 100 

  Citi ieņēmumi  -  - 1 173 1 173 X 

Izdevumi kopā, t. sk.: 67 935 76 703 66 024 -10 679 86,1 

  Algas un VSAOI 54 119 63 702 54 110 -9 592 84,9 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos paredzēto mērķu 

un uzdevumu veikšanai 
13 816 13 001 11 914 -1 087 91,6 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 13 315 3 297 15 149 11 852 4,6 reizes 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

   Apgrozāmie līdzekļi 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

Nauda 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

Fondi kopā, t. sk.: 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

  Rezerves fonds 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 81 250 80 000 81 173 1 173 101,5 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās 

iemaksas 
81 250 80 000 80 000 0 100 

  Citi ieņēmumi  -  - 1 173 1 173 X 

Izdevumi kopā, t. sk.: 67 935 76 703 66 024 -10 679 86,1 

  Algas un VSAOI 54 119 63 702 54 110 -9 592 84,9 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos paredzēto mērķu 

un uzdevumu veikšanai 
13 816 13 001 11 914 -1 087 91,6 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 13 315 3 297 15 149 11 852 4,6 reizes 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

   Apgrozāmie līdzekļi 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

Nauda 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

Fondi kopā, t. sk.: 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

  Rezerves fonds 26 099 29 396 44 545 15 149 151,5 

https://rigasmetropole.lv/


 

  

2023. GADA PĀRSKATS 21 

 

 

Veselīga dzīvesveida veicināšana un atbalsts sportam 

 

 

 

Biedrība “TTT-Rīga” 

 

Reģistrācijas Nr. 40008318554, juridiskā 

adrese: Vestienas iela 35, Rīga, LV-1035. 

Biedrības dibinātāji ir Pašvaldība un Rīgas 

pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas 

satiksme”. 

Biedrība “TTT-Rīga” dibināta 20.09.2022. 

Saskaņā ar Biedrības statūtiem Biedrības 

izpildinstitūcija ir Biedrības valde, kas sastāv no diviem 

valdes locekļiem, kurus ievēl uz trīs gadu termiņu. 

Biedru sapulce ievēl valdes priekšsēdētāju. Valdes 

locekļi pilda savus pienākumus par atlīdzību, kuru 

izmaksā reizi mēnesī. Vadošais biedrs ieceļ Biedrības 

prezidentu Biedrības prezidents amatā atrodas trīs 

gadus.  

Biedrības mērķis noteikts statūtos:  

- profesionāla, augsta līmeņa sieviešu 

basketbola kluba darbības nodrošināšana Rīgā;  

- pēctecīgas sieviešu basketbola sistēmas 

veidošanos sekmēšana;  

- bērnu un jauniešu intereses par basketbolu 

veicināšana;  

- sporta spēļu, turnīru un sporta nometņu 

organizēšana pilsētas, valsts un starptautiskā mērogā;  

- Rīgas pilsētas un Latvijas basketbola vārda 

popularizēšana pasaulē. 

Biedrības darbība, nodrošinot profesionāla 

sieviešu basketbola kluba “TTT-Rīga” darbu un 

veidojot Rīgas valstspilsētas sieviešu un jauniešu 

basketbola attīstības piramīdu, funkcionāli ir pakļauta 

lielo basketbola turnīru norisei, kuru sezona notiek 

rudens – pavasaris ciklā. 

Svarīgākās aktivitātes 2023. gadā: 

“TTT-Rīga” 2022./2023. gada sezonā piedalījās 

Baltijas sieviešu basketbola līgas spēlēs un, sākot ar 

2023. gada janvāri, uzrādīja aizvien labākas sekmes, 

iekļūstot izslēgšanas spēlēs, uzvarot tajās Kauņas 

komandu un iekļūstot fināla četriniekā. Uzvara 

pusfinālā un fināla spēlē pār Viļņas Kibirkštis komandu 

ļāva “TTT-Rīga” komandai kļūt par Baltijas čempioni 

trešo reizi pēc kārtas. Eirokausu turnīrā tika uzvarēts 

visās spēlēs. Komanda piedalījās arī Latvijas 

čempionātā, kļūstot par Latvijas čempionēm..  

Interešu pārstāvniecības un aizstāvības 

aktivitātes notiek pašvaldības, nacionālā un 

starptautiskā līmenī, tas saistīts ar profesionālā 

basketbola kluba “TTT-Rīga” dalību nacionālajā 

basketbola turnīra, kā arī Baltijas Basketbola līgas 

turnīrā. 

2023. gadā klubs ar dažādām aktivitātēm 

veicinājis kluba “TTT-Rīga” atpazīstamību, lai 

popularizētu sportu – īpaši sieviešu/meiteņu 

basketbolu gan Latvijā, gan ārpus tās robežām. Tā, 

piemēram, veiktas regulāras aktivitātes un radīts 

saturs, t. sk. par basketbolam nozīmīgām tēmām kluba 

mājas lapā, facebook, instagram un twitter kontos, 

nodrošinātas spēļu tiešraides youtube un Best4sport 

kanālos. 

2023. gada rudenī  līdz ar Eiropas kausa spēli, 

kurā piedalījās atbalstītāji un komandas veterāni, tika 

atzīmēta basketbola kluba “TTT” 65. gadadiena. 

2023. gadā Biedrības ieņēmumi bija 

590 637 euro, kas ir par 104 113 euro jeb 21,4 % 

vairāk nekā iepriekšējā pārskata gadā. Būtiskākais 

ienākumu veids bija biedru naudas, kuras pieauga par 

29,5 %. Saimnieciskā darbība (reklāmas izvietošana) 

ļāva piesaistīt 39 636 euro (6,72 % no kopējo 

ieņēmumu apjoma). Pārskata periodā ziedojumi netika 

saņemti. Izdevumi 2023. gadā bija 655 719 euro, kas ir 

par 160 934 euro jeb 32,5 % vairāk nekā gadu 

iepriekš. Ieņēmumu un izdevumu starpība bija 

negatīva 65 082 euro. Negatīvais rezultāts 

salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu pieauga 7,9 

reizes. 

Informācija par Biedrību pieejama arī:  

www.tttriga.lv



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 22 

 

 

 

6. tabula 

Biedrības “TTT-Rīga” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, euro 

  Rādītāji 2021* 2022* 2023 

2023/2022 

izmaiņas 

(euro) 

2023/2022 

izmaiņas 

(%) 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 759 168 486 524 590 637 104 113 121,4 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas 

gadskārtējās iemaksas 
150 000 424 796 550 000 125 204 129,5 

  Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 460 000 10 693 0 -10 693 0 

  Saņemtais līdzfinansējums no pašvaldībām  -  -  - X X 

  Saņemtās dotācijas  -  -  - X X 

  Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 86 652 37 535 39 637 2 102 105,6 

  
No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 

finansējums 
 -  -  - X X 

  Citi ieņēmumi 62 516 13 500 1 000 -12 500 7,4 

Izdevumi kopā, t. sk.: 762 964 494 785 655 719 160 934 132,5 

  Naudas maksājumi personām 211 275 114 835  - -114 835 0 

  Materiālu izdevumi  -  -  - X X 

  Algas un VSAOI 237 142 194 579 284 038 89 459 146 

  
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 
 -  -  - X X 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos paredzēto 

mērķu un uzdevumu veikšanai 
314 547 185 371 371 681 186 310 2 reizes 

Ieņēmumu un izdevumu starpība -3 796 -8 261 -65 082 -56 821 7,9 reizes 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 48 200 42 710 69 802 27 092 163,4 

  Apgrozāmie līdzekļi 48 200 42 710 69 802 27 092 163,4 

Nauda 35 790 41 672 54 615 12 943 131,1 

Fondi kopā, t. sk.: -3 796 -12 057 -50 293 -38 236 4,2 reizes 

  Rezerves fonds -3 796 -12 057 -50 293 -38 236 4,2 reizes 

Kreditori, t. sk.: 51 996 54 767 120 095 65 328 2,2 reizes 

  Īstermiņa kreditori 51 996 54 767 120 095 65 328 2,2 reizes 

*  2021. gads nodibinājuma “Basketbola klubs “TTT-Rīga”” (likvidēts)  finanšu dati, 2022. gads biedrības un nodibinājuma finanšu dati kopā 

 

 

  



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 23 

 

 

 

 

 

Biedrība “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” 

 

Reģistrācijas Nr. 40008260071, juridiskā 

adrese: Tomsona iela 22-15, Rīga, LV 1013. 

Biedrība ir sporta biedrību apvienība, kas 

apvieno Latvijā olimpiskos cīņas sporta veidus: grieķu-

romiešu cīņu, brīvo cīņu, brīvo cīņu sievietēm, kā arī 

neolimpiskos cīņas veidus, sporta veidu biedrības, 

organizācijas un citas juridiskas personas, kuru 

darbība saistīta ar šo sporta veidu, lai veicinātu cīņas 

sporta veidu attīstību Latvijā. Uz 31.12.2023.6 

Biedrības biedri ir 29 juridiskas personas. Pašvaldību 

Biedrībā pārstāv Krišjāņa Kundziņa Cīņas sporta skola.  

Saskaņā ar Biedrības statūtiem Biedrības valde sastāv 

no 10 valdes locekļiem, kuri tiek ievēlēti uz četriem 

gadiem.  

Biedrības galvenais mērķis7 sekmēt sporta 

attīstību un cīņas sporta veidus kā veselīga dzīvesveida 

sastāvdaļu; koordinēt cīņas sporta veida organizāciju, 

kas ir Biedrības dibinātāji, darbību; pārstāvēt cīņas 

sporta veidus Latvijas Olimpiskajā komitejā, valsts un 

pašvaldību iestādēs, kā arī citās organizācijās. 

Pašvaldība Biedrībā iestājās, pamatojoties uz 

Rīgas domes 08.05.2020. lēmumu Nr. 257. 

Pašvaldības līdzdalība Biedrībā sekmē Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 7. punktā noteiktās 

pašvaldības autonomās funkcijas - veicināt sporta 

attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta 

bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī 

profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu 

sporta pasākumu organizēšanai. 

Biedrībai ar 26.02.2020. piešķirts sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss šādās darbības jomās – 

izglītības veicināšana un sporta atbalstīšana. Biedrība 

turpina sekmēt sporta attīstību un cīņas sporta veidus 

kā veselīga dzīves veida sastāvdaļu, veicinot vispusīgu 

fizisko un garīgo attīstību, veidojot Latvijas valsts 

patriotus, koordinē Biedrībā iestājušos cīņas sporta 

veida organizāciju darbību, veicina augstu rezultātu 

sasniegšanu cīņas sporta veidos un pārstāvēt cīņas 

sporta veidus Latvijas Olimpiskajā komitejā, 

Starptautiskajā Cīņas federācijā, Latvijas Sporta 

federāciju padomē, valsts un pašvaldības iestādēs, kā 

arī citās organizācijās. 

2023. gada galvenās aktivitātes: noorganizēti 

visi Latvijas čempionāti divos olimpiskajos cīņas 

veidos. Noorganizēta treniņnometne Daugavpilī kopā 

ar Starptautisko federāciju. Noorganizēti divi treneru 

semināri. Vadošie sportisti ieguvuši sertifikātus par tīru 

sportu. 

Biedrības ieņēmumi 2023. gadā bija 

236 176 euro, kas ir par 7 925 euro jeb 3,2 % mazāk 

nekā 2022. gadā. Samazinājās gan saņemto biedru 

naudu maksājumi, gan ziedojumi un dāvinājumi, 

dotācijas, ieņēmumi no saimnieciskās darbības, 

savukārt pieauga citi ieņēmumi. 

Ziedojumi saņemti 6 500 euro, no kuriem lielākā 

daļa (5 000 euro) bija mērķziedojumi, piemēram, 

brīvās cīņas sacensībām un treniņnometnēm. 

Biedrības izdevumi 2023. gadā bija 

230 619 euro, kas ir par 64 254 euro jeb 21,8 % mazāk 

nekā iepriekšējā pārskata gadā. 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 2023. gadā 

bija pozitīva (5 557 euro). Tas vērtējams kā veiksmīgs 

rādītājs, jo 2022. gadu Biedrība beidza ar negatīvu 

ieņēmumu un izdevumu starpību (50 772 euro). 

 

Informācija par biedrību pieejama arī:  

http://www.latwrestling.lv/ 

 

 

 

 

 

 

 

 
6http://www.latwrestling.lv/par-mums/biedri/  7 https://site-863435.mozfiles.com/files/863435/LSCF_statuti.pdf 

http://www.latwrestling.lv/
http://www.latwrestling.lv/par-mums/biedri/


 

  

2023. GADA PĀRSKATS 24 

 

 

7. tabula 

Biedrības “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji  

2021.–2023. gadā, euro 

  Rādītāji 2021 2022 2023 

2023/ 

2022 

izmaiņas 

(euro) 

2023/ 

2022 

izmaiņas 

(%) 

Ieņēmumi kopā, t. sk.: 322 084 244 101 236 176 -7 925 96,8 

  
Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas 

gadskārtējās iemaksas 
5 060 6 400 5 800 -600 90,6 

  Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 8 040 12 060 6 500 -5 560 53,9 

  Saņemtās dotācijas 197 510 125 325 103 798 -21 527 82,8 

  Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 24 041 28 244 26 773 -1 471 94,8 

  Citi ieņēmumi 87 433 72 072 93 305 21 233 129,5 

Izdevumi kopā, t. sk.: 276 321 294 873 230 619 -64 254 78,2 

  Algas un VSAOI 5 392 1 439  - -1 439 X 

  
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 
546 546 546 0 100 

  
Nodokļi un citi izdevumi, t. sk. statūtos 

paredzēto mērķu un uzdevumu veikšanai 
270 383 292 888 230 073 -62 815 78,6 

Ieņēmumu un izdevumu starpība 45 763 -50 772 5 557 56 329 X 

Aktīvu kopsumma, t. sk.: 80 176 19 717 24 233 4 516 122,9 

  Ilgtermiņa ieguldījumi 1 593 1 047 501 -546 47,9 

   Apgrozāmie līdzekļi 78 583 18 670 23 732 5 062 127,1 

Nauda 68 307 16 996 17 698 702 104,1 

Fondi kopā, t. sk.: 69 031 18 259 23 816 5 557 130,4 

  Rezerves fonds 69 031 18 259 23 816 5 557 130,4 

Kreditori, t. sk.: 11 145 1 458 417 -1 041 28,6 

  Īstermiņa kreditori 11 145 1 458 417 -1 041 28,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

2023. GADA PĀRSKATS 25 

 

 

Attēlu un tabulu rādītājs 

 
 

 Attēlu rādītājs lpp. 

1. attēls Biedrību kopējie ieņēmumi, izdevumi un to starpība 2021.–2023. gadā, euro 6 

2. attēls Biedrību kopējie ieņēmumi un izdevumi 2023. gadā, euro 6 

3. attēls 
Biedrību ieņēmumu struktūra un to īpatsvars kopējos ieņēmumos 2023. gadā, % no kopējiem 

ieņēmumiem 
7 

4. attēls Rīgas valstspilsētas pašvaldības biedra naudas maksājumi biedrībām 2021.–2023. gadā 8 

5. attēls Biedrību izdevumi 2021.–2023. gadā, euro 8 

6. attēls Biedrību īpatsvars 2023. gada kopējās izmaksās, % 9 

7. attēls Biedrību aktīvi 2021.–2023. gadā, euro 9 

8. attēls Biedrību aktīvi 2023. gadā, euro 10 

9. attēls Biedrību pasīvi 2021.–2023. gadā, euro 10 

10. attēls Biedrību pasīvi 2023. gadā, euro 11 

11. attēls Biedrību fondi 2021.–2023. gadā, euro 12 

12. attēls Biedrību kreditori 2021.–2023. gadā, euro 12 

13. attēls Biedrību kreditori 2023. gadā, euro 13 

 

 

 Tabulu rādītājs lpp. 

1. tabula Kopējie biedrību galvenie finanšu un saimnieciskās  darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, euro  5 

2. tabula Biedrību fondi 2021.–2023. gadā, euro 11 

3. tabula 
Biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības 

rādītāji 2021.–2023. gadā, euro 
16 

4. tabula 
Biedrības “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības 

rādītāji 2021.–2023. gadā, euro 
18 

5. tabula 
Biedrības “Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS METROPOLE”” galvenie finanšu 

un saimnieciskās darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, euro 
20 

6. tabula 
Biedrības “TTT-Rīga” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, 

euro 
22 

7. tabula 
Biedrības “LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA” galvenie finanšu un saimnieciskās 

darbības rādītāji 2021.–2023. gadā, euro 
24 

 

 


